*Diodorus  
Siculus.*

*Chaldaei.*

*Iuuenalis.*

*Chaldaeus sed maior erit fiducia, quidquid*

*Dixerit Astrologus, credent à fonte relatum*  
*Ammonis, quoniam Delphis oracula ceffant.*

Hæc dico, non quod probem pseudo-Mathematicos Chaldaeos, qui toti in actibus liberis occupati, metas nugas, imposturas & vanitates superstitiones venditare solebant. de quibus Cornelius Tacitus lib. 1. Histor. ait: *Hoc genus hominum potentibus infidum, spernitibus fallax, in ciuitate nostra & vobatur semper, & retinebatur.*

29. *Dices, Mathematicas esse qui- Euagrapa- dem scientias, sed imperfectas; sed re- cindatur.* spondeo, hanc euasionem esse sine fundamento excogitatum, cum ex factis Literis non constet, immo contrarium clare elicitur: quia in omnibus locis citatis vocat Scriptura Mathematicas scientias veras, sapientiam & disciplinam; quæ epitheta imperfectis scientiis numquam tribuisset.

30. A sacris Litteris ad profanas descendenter, & tum Græcos tum Latinos Philosophos pro meâ sententiâ producentem, nisi aduersari ipsi hoc nobis sine iudicio concederent. Nam Alexander Piccolomineus, qui primus contrariam opinionem invexir, fatetur in Præfatione de Certitudine Mathematicâ, & cap. 10. omnes Græcos & Latinos quos viderat pro nostra sententiâ state, & nominat Albertum, D. Thomam, Marfilium, Aegidium Linconiensem, Zimaram, Sueflanum, Acciolum, &c. solum putat pro se facete Proclum, Platonem & Aristotelem, sed quo fundamento, videbimus n. 65. & seqq. cum argumenta primæ opinione examinauerimus, nunc tatione pondere Piccolomineum premamus.

31. *Pro explicatione verae sententie* *Datur ali-*  
Primum suppono, dari aliquam vetam *qua vera* *scientiam;* hoc nullus nostri seculi Mathematicus, nec Philosophus, quod sciā, negat: & cum nūgis antiquatis Academicorum & Epheccorum, omnia in dubium reuocantur, præsumere nō nolo.

32. Secundò statuo, cum communī Philosophorum scholâ, contra quodam recentiores, habitum scientiæ ab *Habitu* *principio-* *rum non ab* *scientia.*

*habitu*

habitu principiorum, qui etiam intellectus vocatur, esse distinctum; quia habitus distinguuntur per diuersas rationes formales tendendi in obiecta formalia: sed diuersae omnino rationes formales assentiendi sunt in principiis & in conclusionibus scientificis; illis enim, secundum Aristotelem 1. Posteriorum cap. 2. & secundum omnes, assentimur immediate propter evidentiam terminorum, his vero mediata per demonstrationem. Secundò, vbi est noua difficultas, ibi est nouus habitus; sed positis principiis manet difficultas in multis conclusionibus scientificis, ergo producunt nouos habitus diuersimode in obiecta tendentes.

33. Tertiò, nobis non est animus cum Platone manus conferere, qui in vanis Dialogis, nimurum in Menone, Theateto & Phædro, existimauit animas ante informationem corporis habuisse sibi inditas omnes scientias, & ita illas non de novo acquiri, sed antiquatum reminisci; quia contrarium inuenio ab Ecclesiâ determinatum contra Platonem & Origenem à quinta & sextâ Synodo Constantinopolitanâ sess. 1 t. & à Concilio Bracharenâ primo can. 6. & à sancto Leone in Epistola ad Iulianum Goëensem Episcopum, & in aliâ ad Turibium Alturensem. Eudem erotem confutant Clemens Alexandrinus lib. 4. Stromatum, & sanctus Hieronymus in illud Prophetæ, *Domine refugium factum es nobis prius quam montes fierent, aut formaretur terra, aut orbis.* Neque minus vanam iudico Auicennæ Colchodeam, formarum daticem, quam tract. de Intelligentiis prope finem posuit. Producunt enim scientias non per terminiscentiam, sed per veram & realem productionem noui habitus in nostro intellectu, per concursum Dei vniuersalem, si de scientiis naturalibus naturali modo productis loquamur, vt tener Schola Peripatetica cum Aristotele libro 4. Metaphysica text. 22. lib. 3. de Anima text. 5. & 16.

34. Quartò, notandum est quid & quatuorplex sit demonstratio & scientia. Demonstratio autem in communi est

Syllogismus certus & evidens, ad quem requiruntur tres actus realiter distincti, quorum duo primi necessariò inferunt tertium; Scientia vero propriè sumpta, est actus conclusionis deductus ex duabus bus principiis certis & evidenter. Duplex est scientia, à priori, & à posteriori. Scientia à priori, vel propter quid, est cognitio rei per causam, & quod illius est causa, ecce evidens; & quod aliter se habere non potest, ex certitudo. Scientia à posteriori, vel à signo, vel quia, est cognitio causa per effectum, & quod illius est effectus; cui non addo, & quod aliter se habere non potest, quia sive ex effectu contingenti causa monstratur. Tota hæc doctrina constat ex Aristotele lib. 1. Posteriorum & eius Interpreibus ibidem.

35. Quintò suppono, per causam materialē, vel per causam formalem recte procedere posse Demonstrationem, vt clarè dicer Aristoteles lib. 2. Posteriorum text. 11. & docent omnes Interpretes, & patet evidenter; quia sunt intrinsecus effectibus, & neccessarii connexionem habentes.

36. Sextò affirmo, definitiones perfectas esse media sciendi nobilissima; probaturque primò ex Aristotele lib. 1. de Partibus animalium cap. 1. vbi docet, in pluribus errasse antiquos Philosophos, quia ignorabant naturas rerum; non enim definiendi artem tenabant. & lib. 2. Posteriorum text. 2. ait, definitionem facere scire quidditatem rei; ergo est instrumentum vel medium sciendi primarium, quia explicat naturam definiti.

37. Septimò suppono, duplē esse Mathematicam, puram & mixtam; puramque habere pro obiecto formalē quoniamque prout terminatam, & à materiâ abstractâ, mixtam vero includere subministras scientias, quæ quantitatis terminatæ ope indigent in exercendis officiis, & ab ea, tamquam à reginâ, mensuras potestatis mutuantur, vt Optica, Statica, Musica, Cosmographia, Architectonica, Tactica, &c. de quibus singulatim in sequentibus bus differemus, quæ pondus, sonum, luces, colores, motum, ordinem pro-

Scientia  
non est pu-  
tationis  
scientia.

Contra-  
marie Pla-  
to.

Ridicula  
Assumptio  
Geliditia.

Quid. &  
quatuorplex  
scientia.

Aristoteles.

Interpre-

bus.

Definitio-

nes sunt

medio-

scien-

tiæ.

Matehesis

obiectum.

portionemque partium contemplan-

tur.

*Definitorias Mathematicarum et Scientiarum.*

38. Ultimò suppono, definitiones Mathematicas esse perfectissimas & es- sentiales ut plurimum, tales ut apud Euclidem, Archimedem & alios Mathematicos innumerous passim reperies. Quid in definitione Circuli ab Euclide tradidit mordere potes? quid in Quadrato, quid in Triangulo, quid in Parallelis? constant enim ut plurimum Gene- re & Differentia, conuertuntur cum de- finitis, nihil superfluum admittunt, ni- hil necessarium resecant, & aperte na- turam exhausti subiecti.

39. Probatur ratione, Mathematicas esse veras scientias. Certitudinem & evidentiam conclusionum nemo hac tempestare Mathesi negavit; quia, ut bene Seneca ait lib. i. cap. 4. Quaestio- num naturalium, *rationes que à Ge- metriis afferuntur non persuadent, sed co- gunt;* non tenui vi alienum precantur, sed evidenti certitudine extorquent. Ideò Mathematicae, licet nihil aliud haberent, perfectissimæ cognitionis titulum sibi iuste assumere possent. Quis Deo, Angelis & Beatis scientiam dene- gabit? & tamen non causas & effectus implorant, ut eorum adminicculo alia sciant; ergo extra essentiam Scientiarum genitacum positum est, quod hoc vel illo modo cognoscatur obiectum, modò eius certa & evidens cognitionis adsit.

40. Verum, quia cum Aristotelicis negotiis genimus, & de Scientiis dis- curremū & viatorum propriā agimus, quidquid ad eius perfectionem a Pen- patencie requiritur, id omne in copio- fo Mathesis sūnu teperi, abunde pro- babimus.

41. Primo. Illa est perfecta scientia, quæ acquiritur per Demonstrationem à causâ formalī vel à definitione essen- tiali desumptam, ut probauit num. 35. & 36. sed Mathematicæ innumera demonstرانt per veras causas formales & definitions essentiales; ergo Mathe- maticæ sunt verae scientiae. Minorem probó cum Blancau Inductione. In primo libro Euclidis, Propositio prima demonstrat, Triangulum illud eo modo constructum esse æquilaterum, hoc

proximo medio, quia scilicet habet tria latera æqualia, quod medium est trian- guli æquilateri definitio; quare erit per- fecta Demonstratio: quia, siue defini- tiones reducantur ad causam forma- lem, ut meliores Philosophi tenent, siue non, tamen omnes concordant, assumi posse pro medio in Demonstra- tione, & scientiam perfectissimam, &c, ut Aristoteles loquitur, potissimum à priori gignere.

Dices, in hac Demonstratione mul- oboz. ta supponi & fieri quæ sunt extra trian- guli æquilateri essentiam, ut est circu- lorum constructio, &c. Respondeo Primo, plutinas esse Demonstrationes quæ sine vñlā linearum construclio- ne aut divisione comprobantur, ut in solo primo libro Euclidis Propositiones 15. 33. 34. 42. 46. Secundò dico, li- nearum constructiones non esse me- dium demonstrandi, sed adhibeti ad mediij inventionem & connexionem cum passione. Terriò adverto, in omni problemate, quale est Propositio 1. Eu- clidis, constructionem linearum esse il- lii intrinsecam; quia docet aliquid fa- cere ex lineis, angulis, superficiebus & corporibus Geometria, sicut ex nu- meris planis & solidis Arithmetica. Itaque in praesenti casu illæ circulorum semi- diametri non sunt extrinsecæ rei quæ demonstratur, imò illius subiectum sunt; ostenduntque causam æqualitatis laterum esse, quia sunt semidiametri circulorum æqualium, ut bene norauit Proclus, Blancau & Zarabella. Qui alia de causâ formalī exempla de- siderat, legat Blancau in Appendixe de Naturâ Mathematicarum.

42. Secundum argumentum desu- Mather- probat à causâ materiali: nam argumen- tatio à partibus possibilibus ad rotum, tio à causâ materiali, ut apud Philosophos in confessio est; & Aristoteles ipse text. 3. 5. Metaphys. id assertit, & rex. II. 2. Posteriorum vñtit simili exemplo ad materialem causam explicandam. Sed Mathematici innumeræ demonstrant per causam materialem, inferentes, partes esse æquales toti; ergo Mathe- matici scientifice procedunt. Minore- rem probó Inductione. In Propositio- ne

Seneca.

Certitudi-  
nē & eviden-  
tia in scien-  
tia pre-  
parant la-  
tum senari.

Mathesis  
demonstrat  
à causa  
formali.

probat à  
causâ ma-  
teriali.

ne quinta lib. i. Euclides probat, angulos ad basim esse æquales, quia, ablatis æquilibus partibus remanent æquales partes; sic in Propositione septima, duas posteriores lineas cum prioribus necessariò coincidere, quia aliter sequeretur, vel partem esse æqualem toti, vel angulos isoscelis sub basi esse impares, contra illud quod ostensum est in quinta eiusdem naturæ sunt Propositiones 14.15.17.32.37.42.45.47. libri primi Euclidis, &c. Hic, si divisionem realem inter causam & effectum requirit, minimè desiderabis.

notius est quod prius est: ergo Mathematicus superat Physicum in modo sciendi, cum ille à notioribus nobis & natura progrederetur ut plurimum, iste ab effectu & à posteriori pleniusque procedat.

46. Sexto ex Themistio cap. 2. suz Paraph. 2. Posteriorum; idemq; assertit

Aureoës, & communiter omnes. Demonstratio potissimum ostendit & quod, & propter quid. quod profectò ceteris Demonstrationibus melius præstant proper

Mathematicæ, verbi gratiâ Proposi-

tio 32. lib. 3. Euclides ostendit, angu-

lum in semicirculo esse rectum, quod omnino ignotum erat; & assert causam

qua pariter ignorabatur: sed in Physi- & Metaphysicis effectus plerumque

noti sunt, & solas causas inquirunt, ergo Mathematicæ demonstrationes

sunt præstantissimæ. quod non ignota-

uit Aristoteles 1. Posteriorum text. 30.

*Quod sensibilium, id est Physisorum,*

*est scire, ipsum verò propter quid Mathe-*

*maticorum; hi namque habent causarum*

*demonstrations.*

47. Septimo, omnes probationes Ma-

thematicæ puræ, imò & mixta (præ-

ter eas quæ à Physiscis mutuantur) sunt

Demonstrations partim à priori, pat-

tim à posteriori, vel à signo insallibili;

vbi nihil probabile, nulla opinionum

discordia, sed totum eidens, concors

& verum cernitur.

48. Octauò, Demonstrationes Ma-

thematicæ puræ à priori sunt tantum

à causis intrinsecis, materiâ & formâ:

\* nam licet à fine & ab efficiente aliquan-

do argumenta sumimus in Opticâ, Sta-

ticâ, Musicâ & Cosmographiâ, tamen

illa à Physisciorum officiis empta in

Arithmeticâ & Geometriâ nulquam

comparere; nec à limine salutantur,

imò porius eliminantur.

49. Suprà num. 39. & seqq. vidimus,

scientiam veram esse Mathesim, nunc

affero, eam esse scientiam totalem ge-

nericam ab omnibus aliis distinctam, &

plures sub se species continentem.

50. Hanc, contra Autores num. t.

& seqq. relatos, tenet communis Peri-

patencorum tam Græcorum quam La-

tinorum, Thomistarum & Scotistarum

Mathema-  
ticae  
veritas  
est.

Mathesis  
ordo scien-  
tificus.

Modus de-  
monstran-  
di.

43. Tertiò, finis scientiæ discursiæ est veritas, vt ait Aristoteles lib. 2. Metaphys. arqui Geometria & Arithmetica cùm tempore evidenter pariant, semper etiam veritatem consequentur. vnde Aristoteles 1. Ethicor. cap. 7. Geometram appellat veritatis speculatorem. Et cùm reliqua scientiæ, nisi Mathematicis mediis utantur, raro evidenter pariant, raro veritatem allegant, sed fere semper opiniones gignant, vnde eas meritò non scientias, sed opiniones vocati voluit Plato.

44. Quartò, sola Mathesis ordine scientifico procedit: quia omnis perfecta scientia discursiva supponit tria principiorum genera ex quibus gignitur, nempe definitiones, postulata, & axioma, vt probat Aristoteles in Posterioribus. sed his principiis vtitur Mathesis, & inde admirandas verisimiliter concludentes elicet demonstratas. Hunc verò doctrinæ ordinem, præterquam in Mathematicis, & maximè hinc puris, nusquam est reperire.

45. Quintum argumentum suppeditatus Toletus quæst. 42. Phys. in Conclus. 3. Physicus, inquit, & Mathematicus differunt in modo demonstrandi. Physicus enim frequenter vitur demonstratione signi & effectus, quia ipsius causæ frequentius sunt occultæ, nec per se sensibiles, effectus verò sunt sensibiles, vt, mors, motus, &c. quæ ad sensum patent, quorum causæ à sensibus sunt remotæ. At Mathematicus frequentius à prioribus procedit, cùm eius causæ notiores sint effectibus; abstractus enim à materiâ, & in intellectu

notioris est quod prius est: ergo Mathematicus superat Physicum in modo sciendi, cum ille à notioribus nobis & natura progrederetur ut plurimum, iste ab effectu & à posteriori pleniusque procedat.

46. Sexto ex Themistio cap. 2. suz Paraph. 2. Posteriorum; idemq; assertit

Aureoës, & communiter omnes. Demonstratio potissimum ostendit & quod, & propter quid. quod profectò ceteris

Demonstrationibus melius præstant proper

Mathematicæ, verbi gratiâ Proposi-

tio 32. lib. 3. Euclides ostendit, angu-

lum in semicirculo esse rectum, quod omnino ignotum erat; & assert causam

qua pariter ignorabatur: sed in Physi- & Metaphysicis effectus plerumque

noti sunt, & solas causas inquirunt, ergo Mathematicæ demonstrationes

sunt præstantissimæ. quod non ignota-

uit Aristoteles 1. Posteriorum text. 30.

*Quod sensibilium, id est Physisorum,*

*est scire, ipsum verò propter quid Mathe-*

*maticorum; hi namque habent causarum*

*demonstrations.*

47. Septimo, omnes probationes Ma-

thematicæ puræ, imò & mixta (præ-

ter eas quæ à Physiscis mutuantur) sunt

Demonstrations partim à priori, pat-

tim à posteriori, vel à signo insallibili;

vbi nihil probabile, nulla opinionum

discordia, sed totum eidens, concors

& verum cernitur.

48. Octauò, Demonstrationes Ma-

thematicæ puræ à priori sunt tantum

à causis intrinsecis, materiâ & formâ:

\* nam licet à fine & ab efficiente aliquan-

do argumenta sumimus in Opticâ, Sta-

ticâ, Musicâ & Cosmographiâ, tamen

illa à Physisciorum officiis empta in

Arithmeticâ & Geometriâ nulquam

comparere; nec à limine salutantur,

imò porius eliminantur.

49. Suprà num. 39. & seqq. vidimus,

scientiam veram esse Mathesim, nunc

affero, eam esse scientiam totalem ge-

nericam ab omnibus aliis distinctam, &

plures sub se species continentem.

50. Hanc, contra Autores num. t.

& seqq. relatos, tenet communis Peri-

patencorum tam Græcorum quam La-

tinorum, Thomistarum & Scotistarum

*aristoteles.*

Schola : & probatur primò auctoritate Aristotelis lib.6. Metaphys. text. 5. vbi ponit tres solas scientias speculativas, Metaphysicam , Physicam & Mathematicam.

51. Probatur ratione , quia scientiaz distinguuntur per obiecta formalia, sed obiectum formale puto Mathesis est quantitas , quatenus terminata in se est, & quatenus alius accidentibus terminos tribuit, ad Mathematicas mixtas pertinet ; ergo Mathematica est scientia ab omnibus aliis distincta . Maiores concedunt omnes Philosophi. Minorem confirmo , nempe obiectum adsequatum Mathesis esse quantitatem prout terminatam ; quia ex hac terminacione varia oriuntur figura & numeri , quos solus Mathematicus definit, deque ipsis varia demonstrat. Si autem dari posset aliqua quantitas terminata & simul infinita , de eâ , quatenus terminata , Mathematicus potest differre , vt bene docet Blanckanus cap. 1. de Naturâ Mathesis.

*Blanckanus.*

52. Dices , quantitatem spectate ad Phisicam , quia est accidens corporis , ergo non ad Mathematicam. Respondeo, idem ens reale, secundum diuersas rationes formales, posse ad diuersas pertinere scientias , quia idem Deus aliter à Metaphysico , aliter à Theologo , & aliter à Beatis cognoscitur : sic eadem quantitas , si parua licet componere magnis , aliter à Phisico spectetur , nempe vt corporis naturalis accidens ; & aliter à Mathematico , nempe vt terminata & figuris tribuens.

*Olivetius.*

53. Dices secundò , quantitatem essentialem includere respectum ad substantiam , ergo sive substantiam considerari nequit. Respondeo cum Scoto , falsum esse Antecedens ; & licet verum esset , nihil tamen concluderet argumentum , quia Mathematica non contemplatur essentiam quantitatis , sed eius terminos , qui omnino extra essentiam sunt : eadem enim quantitas in figuris diuersorum terminorum , vt triangulus in quadratum , transformari potest , manente eadem essentia & integritate quantitatis continuu.

54. Secundò ptobo nostram senten-

tiam. Illa scientia est una , quæ vnius Demonstratio pto. sc. obiecti formalis principia propria, specimen de cies & passiones considerat , ex quibus subiecto. nascitur peculiatus modus procedendi , definiendi & demonstrandi , vt aperte docet Aristoteles 1. Posterior. text. 2.5. & 43. sed Mathesis habet propria principia , & innumeratas passiones ostendit de suis subiectis perpetuas Demonstrationum serie & connexione cum principiis concatenatas ; ergo Mathesis est una scientia ab aliis distincta.

55. Maior patet , Inductione Minor *arithmetica.* constat. Arithmetica enim ostendit numerorum naturam , proprietates , proportiones , progressus & figuras , variae que operationes simplices & compostas , quas calamo , calculis , digitis , tabula Pythagoricâ , mobilis & stabili perficit ad vnguem ; vt , Infinitos numeros esse , qui tantum procreant in unum additi , quantum per se invicem multiplicati. Infinitos esse , ex quorum multiplicatione oritur numerus minor alterutro aut qualibet multiplicantium. Infinitos esse , qui , facta vnus per alterum divisione , quotientem procreant numero dividendo majorem.

56. Geometria demonstrat , quate. *Geometria.* nus speculativa est , varias quantitatis continuae proprietates , proportiones & figurae ; & quatenus practica , in altimetria longitudinem , latitudinem & profunditatem linearum perpendit ; in planimetria superficies qualibet mensuratur ; in stereometria soliditatem corporum contemplatur : vt , figuram orbicularium omnium esse capacissimam inter Isoperimetras , teliquorum autem figurarum vnamquamque tantò capaciorem , quanto propius accedit ad circulum aut globum : impossibile esse dari plura quam quinque corpora regularia : Hexagonam figuram inter figuram locum undequeque replete esse capacissimam , ideoque illam suis cellulis apes , vespas , crabrones accommodare : perpendiculararem lineam esse omnium dimensionum regulam . & sexcenta similia.

57. Optica pro triplici propagatio. *optica.* ne radiorum directa , repercutia & infrausta , de radiis visus & lucis infinita demon-

demonstrat: vt, Cur plus & melius semper videant oculi quam oculus, etiam in homine iusto. Cur altero clauso oculo, transuersoque à latere digito, baculus in aëte constitutus certò tangi non possit. Cur Sphaera pars visa, quod ipla minor est, et maior appareat. Cur Solis illuminationes per angulofa foramina profusa, in planis obiectis rotundas aut ovales formas induant. Quomodo, dato quolibet obiecto, quodlibet repräsentetur per specula, sic montem ex atomo, sullum aut aénium caput ex humano, elephante ex capillo facies. Quomodo per refractions eodem tempore tam nos quam Antipoda nostri, Solem oculis contemplemur.

58. Mechanica, seu machinatrix scientia, Geometria & Physica subalternata, & ex illarum principiis, machinarum omnium constructiones & demonstrationes tradit, centrobaricam & Staticam examinat; vt, Cur fedentes, cum è sessione surgeret volunt, retrorsum crura antrotsum caput & pedes inclinet. Cur lupini homines corpus complicant, vt se erigant. Cur ascendentes, & dorso onerati, spinam inflectant. Cur gibbosí senes genua antrotsum incurvant. Cur globus plumbeus & laneus æqualis magnitudinis ex eadem altitudine cadentes, eodem sensibili tempore ad terram perueniant. Cur possit vacua libra aequilibris esse, &, impositis inæqualibus ponderibus, aequilibris permanere. Cur fundæ & balistæ tam violenter contorqueant saxa. Cur veterum aries per funem suspensus violentior. Cur longiores hastæ per extremitatem difficilis quam per medias partes ferantur. Cur ligna genibus applicata, aut pedibus supponita, per extremum apprehensum faciliter frangantur. Cur, quod antenna sublimior, et celerius feratur nauis. Cur modico gubernaculo nauis ingens obliquetur. Cur tanta remorum vis, præfertim in medio nauis. Cur securis, adacto per longius manubrium istu, validius scindat. Quomodo ingenia hydraulica, pneumatica, & pyrotechnica, cuiusmodi sunt fontes iucundissimi-